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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Oficio n°. 114/2016-GAP

+ Paraguagu Paulista-SP, 25 de fevereiro de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Palacio Legislativo Agua Grande
Rua Guerino Matheus, 205 Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. _m 8 12016.
Senhor Presidente:

Encaminhamos & apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Autoriza a concessdo de subvengbes sociais, na
exercicio de 2016, & entidade ACIPP, com recursos municipais, para custeio de
motorista”, e a respectwa justificativa.

Consnderando que a autonzagao lpara concessao da subvengoes

A ; QUEIROZ
7 icipal
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Prefeltura Municipal da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo -

‘ JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n° (Y)Y, de 25 de fevereiro de 2016.

Senhor Presidente e Nobres _Vereadores:

A Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP),
CNPJ n° 47.609.482/0001-45, tem. sua sede'na Rua Rui Ferreira da Rocha, n° 66,
- Bairro Barra Funda, neste Municipio. A ACIPP foi reconhecida como de utilidade
publica municipal pela Lei n° 2.007, de 30 de dezembro de 1997.

Criaaa em 1977, a partir de 1993 a ACIPP iniciou o desenvolvimento
do Projeto Casa Abrigo, como forma de atender o Estatuto da Crianga e -
Adolescente, oferecendo abrigo provisério e excepcional de acolhimento a criangas
e adolescentes, cujos direitos basicos tenham sido violados ou ameacgados.

No cotidiano da ACIPP, a entidade utiliza um Veiculo VW Kombi, de
sua propriedade, para o transporte de abrigados para creches, escolas, projetos
sociais, postos de salde ou até cidades vizinhas, conforme o caso ou necessidade.

Até meados de 2015, o motorista do veiculo da ACIPP era cedido pelo
Municipio. Mas, devido & falta de servidores, entre 2014 e 2015 ocorreram
constantes trocas do motorista cedido, as vezes, ndo atendendo o perfil exigido pela
entidade. Em Setembro de 2015, a ACIPP pleiteou judicialmente a solugdo desse
problema, o que deu origem ao Processo n° 0007025-55.2015.8.26.0417, na 32 Vara
do Foro da Comarca de Paraguagu Paulista.

‘Durante o tramite processual, as partes firmaram conciliagdo. Ficou
estabelecido que, o Municipio forneceria o motorista & entidade, mediante o repasse
de recursos sob a forma de subvencgbes sociais, no valor de R$ 1.423,89 (um mil
quatrocentos e vinte e trés reais e oitenta e nove centavos) por més, totalizando R$
18.916,23 (dezoito mil novecentos e dezésseis reais e vinte e trés centavos) por
ano. - :

O valor das subvengdes sociais para custeio do motorista da entidade,
serd repassado mensalmente, durante o exercicio financeiro de 2016, juntamente
com o repasse de verbas mumclpals

Nesse contexto, encaminhamos para apreciagao e dellberagao dos
membros dessa Casa Legislativa, o incluso pro;eto de lei que “Autoriza a concessao
de subvengbes sociais, no exercicio de 2016, a entldade ACIPP, com recursos
municipais, para custeio de motorlsta
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

As despesas decorrentes da execucdo da presente propositura
correr&o por conta das dotagbes proprias constantes do or¢camento vigente, e seréo
suplementadas futuramente se necessario.

Posto -isto, necessitamos do apono e colaboragdo dos Nobres
Vereadores para apreciagdo e aprovagao da presente propositura com urgéncia.

Nos termos dos artigos 189, inciso II, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia gue submeta a presente
_ propos:tura ao REGIME DE URGENCIA de aprcnagao ¢ votagao. Just:f camos tal

. . . ’
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Prefeitura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° (07 , DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Autoriza a concessdo de subvencgdes
sociais, no exercicio de 2016, a
entidade ACIPP, com recursos

municipais, para custeio de motorista. .

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no exerdicio de
2016, subvencdes sociais - & entidade Associagdo Comunitaria Integrada de
Paraguacu Paulista (ACIPP), mantenedora da Casa Abrigo de Paraguacu Paulista.

§ 1° A entidade beneficiaria sera: subvencionada com recursos
mummpals da seguinte maneira: :

| - Previsdo do repasse: R$ 1.423,89 (um mil quatrocentos e vinte e
trés reais e oitenta e nove centavos) por més, totalizando R$ 18.916,23 (dezoito mil
novecentos e dezesseis reais e vinte e trés centavos) por ano;

Il - Destinagéo: Assisténcia Somal

lll - Objeto: custeio de motorista contratado pela entidade, para
transporte dos abrigados.

§ 2° As subvengdes sociais serdo concedidas:

| - nos termos da conciliagdo entre as partes, firmada nos autos do
Processo n°® 0007025-55.2015.8.26. 0417 da 3% Vara do Foro da Comarca de
Paraguacu Paulista;

Il - nos termos das Leis Municipais n°® 2.681, de 22 de fevereiro de
2010; n°. 2.949, de 13 de julho de 2015 (Lei de Diretrizes Orgamentanas 2016); e n°.
2.975, de 23 de dezembro de 2015 (Lei Orcamentaria Anual 2016);

Il - e com a observacéo dos artigos 16 e 17 da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de marco de 1964, no tocante a destinagdo dos recursos e a fiscalizagdo das
condlgoes da instituicdo beneficiaria.

: Art. 2° A entidade beneﬂmana obnga-se a aplicar os recursos

subvencionados no objeto descrito no inciso lll do § 1° do art. 1° desta lei, bem como
a prestar contas dessa aplicagéo, na forma estabelecida nos convénios ou contrat
firmados com o Municipio.

5 f‘:,l A
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
\ Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein® , de 25de fevereiro de 2016 ......cccooeeeee e Fis.\2 de 2

Art. 3° O valor das subvencbes sociais para custeio do motorista da
entidade, sera repassado mensalmente, durante o exercicio financeiro de 2016,
juntamente com o repasse de verbas municipais.

* Art. 4° As despesas decorrentes da a da presepte lei correrao
por conta das dotagdes proprlas constantes do
se necessario. ‘

Art. 5° Esta lei entra em vigor na
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2% Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento de Assuntos Juridicos
- Estado de Sao Paulo ‘ |

. Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Mario Pacheco
~ Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000

'OFICIO N° 40/2016

Estancia Turistica de Paraguagu Paulist375 de fevereiro de 2016.

Ao Exmo Sr.
- Ediney Taveira Queiréz
Prefeito Municipal

Assunto: Projeto de Lei Municipal.

‘Venho através deste, scjl{citar a VvV Bxd a
elaborag&o de Projeto de Lei Municipal para autorizagao de repasse de verbas
a ACIPP (Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguacgu Paulista) para
custeio de motorista a entidade, cujo custo mensal sera de R$1.423 89 (mil
quatrocentos e vinte e trés reais e oitenta e nove centavos) e anual de
R$18.916,23 (dezoito mil noveceritos e dezesseis reais e vinte e trés centavos). -

X
N ~

JOSIANE BARBOSA TAVEIRA QUEIROZ GODOI
DEPARTAMENTO JURIDICO

i

Av. Slqueira Campos, 1.430 - Centro — Praca Jornalista Marlo Pacheco
’ ‘ Fone 0xx18 -3361.9100 - CEP.19.700.080 ©
. CNP) 44.541.305/0001-93
Estdncla Turistica de Paraguacu Paulista - Estade de Sio Paulo
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Prefeltura MumCIpaI da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

A entidade ACIPP (Assomagao :
Comunltana Integrada de Paraguagu Paulista) pleiteia judicialmente
(Processo 0007025-55.2015.8.26.0417 — 3?2 Vara) que o Municipio
fornega um motorista para transporte das criangas da entldade ou

que o Municipio custeie o salario deste proftssmnal

Diante da falta de funcionarios nos
quadros do Municipio, em audiéncia de conciliagdo, restou
acordado que o Municipio estudaria a possibilidade de custear tal
profissional. »

O profissional terd o custo mensal de
R$1.423,89 (mil e quatrocentos e vinte e trés reais e oitenta e nove

.centavos) e anual de R$18.916,23 (dezoito mil novecentos e .

dezesseis reais e vinte e trés centavos).

‘ O custeio deste proﬁssuonal sera.
repassado juntamente com o repasse mensal de verbas municipais.

Dessa forma, solicito que seja elaborado
projeto para o custeio do profissional da forma acima explicitada.

Atenciosamente.

Paraguacu P/au\l-ista, 15 de fevereiro de 2016.

e

TN /; ‘

JOSIANE BARBOSA TAVEIRA QUEIROZ GoDol
DEPARTAMENTO JURIDICO

v -

Av. Siqueira Campes, 1430 - Centro - Praca Jornalista Marlo I'acllecu
' Fone Oxx18 - 3361.9100 - CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/6001-93 )
Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista - Estade de S3e Paulo
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AC.LPP. : )
Assoclagdo Comunitdria integroda de Paraguagu Paulista

1 .
\ ~ Rua Rul Ferrelra da Rocha, n® 66- ara Funda- CEP 19700.000 .
' Paraguagu Paulista- Estado de $&0 Paulo-Fone/Fax 0XX18-3361-1413
BN ’ CNPJ n* 47.409.482/0001-45
- v, Utliidades Publicas:- Municipal = Lel n* 2.007 de 30/12/1997

Estadual- Decrefo n® 47.421 de 06/12/2002 -
federal- Portarla n® 735 de 13/08/2001

EAN

I a

casa. .

i C.N.A.S. n* 71010000204/2004-73 :
|'\;|g.'f~' COMTENPLADA COM ISENGAO DA COTA PATRONAL EM 2.005
i U COMTENPLADA COM ISENGAO DO IPVA EM 2.008 ' '

Paraguagu Paulista, 28 de Setembro de 2.015

Exmo. Dr. .

Marcelo Soares Mendes :

D.D. Juiz de Direito da 32 Vara Judicial da Infancia e Juventude
da Comarca de Paraguagu Paulista .

Nesta

A Associagdo Comunitaria’ Integrada de Paraguagu Paulista-
mantenedora do "Projeto Casa Abrigo"; sito 4 Rua Rui Ferreira da Rocha, n° 66, no
Bairro da Barra Funda, nesta cidade de Paraguagu Paulista -SP .- tem no seu
cotidiano o transporte dos abrigados tanto para creches, escolas, projetos, postosde
saude, efc. Ha casos ainda que temos que transportar para-as cidades circunvizinhas;
e para tanto utilizamos um veiculo tipo Kombi de nossa propriedade.

Ha muitos anos; a Prefeitura Municipal é nossa parceira; nos
cedendo um motorista que nos atende no referido transporte. O orgamento precario
da entidade também é um dos motivos da parceria da municipalidade.

, No final de 2014 e inicio de 2015; tem havido constantes trocas
do motorista que nos presta servigo. E em todas as trocas havida/s desde entéo tem
nos preccupado sobremaneira. O perfil dos funcionarios enviados ndo condizem com
0 cargo ocupado e as fungdes atribuidas 4 ele. : '

_ _Atualmente estamos sem esse funciondric e a chefia da
Prefeitura Municipal informa que n&o tem motorista disponivel para nos atender. *

, : Solicitamos va intervengdo de V. Exma. no sentido de resolver
este problema dado que a entidade ndo tem como arcar com a despesa da mao de
obra citada. - ‘

Sem mais para 0 momento, desde j@a agrademos e nos
colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

aximiano Padua

SolangeM
IPP "Projeto Casa Abrigo”



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
e . COMARCA [COMARCA DO PROCESSO]
L [FORO DO PROCESSO]
[VARA DO PROCESSO]
. S [Endere¢o da Vara Resumido], [Bairro da-Vara], [Municipio da Vara] -
[UF do Enderego da Vara] CEP [CEP do Enderego da Vara]

L ’ _TERMO DE AUDIENCIA

Processo n°: ~ 0007025-55.2015.8.26.0417

Classe - Assunto Providéncia - Se¢ao Civel

Requerente: ACIPP - ASSOCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE
PARAGUACU PAULISTA '

Data da Audiéncia: 11/11/2015
Justiga Gratuita

Aos 11 de novembro de 2015, as 16:30h, na sala de audiéncias no
Edificio do Fomm desta cidade ¢ comarca de Paraguagu Pauhsta Estado de Sdo Paulo, sob.a

presidéncia do MM. Juiz de Direito desta Comarca, Exmo. Sr Dr. Marcelo Soares Mendes

comigo escrevente, mfra-assmado foi aberta a AUDIENCIA DE CONCILIACAO nos autos da

agdo supramenc1onada ¢ entre as partes referidas. Apregoadas, compareceram o Exmo Sr.

.Promotor de Justi¢a Dr. Fernando Fernandes Fraga, a Vice-presidente da requerente, a Sra. Felipa -

* Anhezin, a Diretora da requerente, Sra. Edna Maria Bonfim de Lima, a Assistente Social, Sra.*

Aparecida Cassimiro Rosa, bem como preposto .da parte ré, o Sr. Arnaldo Perandré Meira
acompanhado da defensora Dra. Josiane Barbosa Taveira Quelroz Godéi que requereu prazo de
dez dias para a juntada de carta de preposicdo, o que foi deferido. Iniciados os trabalhos, pelo
MM. Juiz foi proposta a conciliagdo que resultou infrutifera, por ora, argumentando a
representante do Municipio vnﬁo dispor de proposta para atender ao reclamo formulado pela
entidade, comprometendo-se, ou't‘rossim, a receber e enviar ao chefe do Executivo Municipal a
proposta de custeio dos salarios da ,proﬁssionai que hoje éresta sefvico a Casa Abrigo. Pelas
Repfesentantes- da entidade foi dito que apresentardo, no prazo de 10 dias, orgamento detalhado
das despesas hoje arcadas pela Casa Abrigo, notadamente as despesas atmentes ao custeio d&

motorlsta que hoje presta servigo transportando as criangase adolescentes abrigados? Ratificaram

ainda que os profissionais que foram enviados anteriormente pelo Municipio nfo possuiam perfil .

para desempenhar tdo importante fungdo, havendo episddios envolvendo os aludidos motoristas _

que colocaram em risco a integridade fisica dos jovens acolhidos. Pelo MP foi opinado no sentido
de aguardar-se a finalizagdo da presente negociagdo, apés o que requer vista dos autos para

fnanifestagéo. Pelo MM Juiz foi dito: 1 - Defiro o prazo de dez dias para que os representantes

da Casa Abrigo apresentem os documentos acima diretamente em mios da representante da
Municipalidade, Dra. Josiane Barbosa Taveira Queiroz Godéi, que se comprometeu a enviar-ao
Juizo resposta definitiva sobre a questio no prazo de dez dias apos receber os'documentos acima

referldo& 2 — Os representantes da entidade ainda se comprometem a apresentar ao Juizo uma

fls. 16

1

por Adriano José Della Libera, é cépié do original assinado digitalmente por MARCELQ SOARES MENDES.

Para conferir o original, acesse. o site https://esaj.tjsp.jus.br/esaj, informe o processo 0007025-55.2015.8.26.0417 e codigo 4BES6C.

Este ‘documento foi liberado nos autos em 12/11/2015 as 10:15



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
_TRBUNALDE ST COMARCA [COMARCA DO PROCESSO]
E"S mP'E [FORO DO PROCESSO]
by . [VARA DO PROCESSOQ] \
T [Enderego da Vara Resumido], [Bairro da Vara], [Municipio da Vara]
' ’ : [UF do Enderego da Vara] - CEP [CEP do Endereco da Vara] '

copia do protocolo de recebimento do aludido expediente. 3 — Com a resposta ou decomdo 0
prazo para mamfestag:ao do Municipio, certifique-se e abra-se vista a0 Ministério Pblico. Saem
0s pre_sentes intimados. NADA MAIS. Lido e achado conforme vai regularmente assinado. Eu
, (Oscar Lucio da Silva-Neto - M3'66009), Escrevente Técnico Judicidrio, digitei e

subscrevi.
Requerente:
Requerido:

Advogados:

fls. 17

pia do original assinado digitalmente por MARCELO SOARES MENDES.

-55.2015.8.26.0417 e codigo 4BES6C.

Este documento foi liberado nos autos em 12/11/2015 as 10:15, por Adriano José Della Libera, & co
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tisp jus.br/esaj, informe o processo 0007025
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ACIPP - Associacio Comunitaria Integrada de Paraguacgu Paulista
/,\\ Rua Rui Ferreira da Rocha, n° 66- Barra Funda- CEP 15700.000 i ’
Paraguacu Paulista- Estado de S3o Paulo-Fone/Fax 0XX18-3361-1413
CNPJ n® 47.609.482/0001-45
Utifidades Publicas:- Municipal - Lei n® 2.007 de 30/12/1997 -
Estadual- Decreto n© 47,421 de 06/12/2002
) Federal- Portaria n° 735 de 13/08/2001
Inscrigdo no COFRAS n® 3.362 ¢ no C.NAS. n° 44006.003160/2001-15

ACIPP-ASSOCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUACU PAULISTA — CASA L
ABRIGO- o

OFICIO- RESPOSTA-
Proc. Digita!- 0007025-55.2015.8.26.0417-

Requerente: ACIPP- ASSOSCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUAGU
PAULISTA :

~ Assunto: Providencia Sess3o Civel-

A Diretoria da ACIPP- Casa Abrigo, vem por meio deste informar aos
Procuradores ‘Municipais; Dr. Marcelo Maffej Cavalcante ou Dra. Josiane Barbosa
Taveira Queiroz Godoi, conforme despacho/ mandado Judicial, estamos enviando
através deste o oficio apresentando o or¢amento detathado de custeio, com a
despesa de motorista, conforme acertado, na Audiéncia de Conciliagdo.
Custo Saldrio com o Motorista salario- R$1.217.00"

. FGTS- Mensal- R$ 97,36
, PiS- Mensal- R$12.17 ‘
Obs:informamos que desde o'inicio deste Processo, estamos com dois salarios que
tivemos custear, deixando de pagar outras despesas, considerando que ndo
poderiamos deixar de acertar visto que, se trata de uma pessoa com dedicacio e
" empenho que trabalha com muita responsabilidade, se capacitou para o cargo,
portanto, também contraiu dividas para presta} um bom atendimento em sua fungdo

por ADRIANO JOSE DELLA LIBERA.

ara conferir o original. acesse o site hitps:/fesajtjsp jus.br/esaj, informe o processo 0007025-55.2015.8.26.0417 e-codigo 5BB687.

nesta entidade.

Em anexo: Segue cépia do oficio do Judicidrio e circular informativo, do
saldrio normativo. -

Sem mais para o momento, desde ji agradecemos a atencdo e
colaboracdo,

Paraguagu Paulista, 09 de Dezembro de 2015
Att

ILMOS. SRS. DRs:
PROCURADORES MUNICIPAIS:

D.Dr. MARCELO MAFFEI CAVALCANTE OU DRA. JOSIANE BARBOSA TAVEIRA
QUEIROZ GODOI ‘

-AO DEPTO JURIDICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACT PAULISTA-SP

Este documento foi protocolado em 29/01/2016 as 09:24, é copia do original assinado digitalmente

=
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SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEICULDS RODOVIARIOS E ANEXOS DE ASSISts. 140

- Funcado em 27/1 /8¢ Reconhecido pelo M TPS om 24/10/90 - CNPL 54720 06570007 30 . '
BASE TERRITORIAL: Assis, Bora, Campeos Novos Paulista, Candide Mota, Cruzalia, Echapors, Flonnea, Jodo Ramalhg, Lutécia,
Maracai, Oscar Bressane, Paimital, Paraguagu Paulista, Pedrinhas Paulista, Plauna, Quata, Ranchana e Taruma
\ € ' i

CIRCULAR INFORMATIVA - MAIO/2015 - INDICE DE 8.34% - co MERC 10

0 Sind.ica.to do Comércio Varejista do Municipio de Assis —~ SINCOVAMA e o Sindicato dos
de Assis, informam que, celebram Convengdo Coletiva de Trzb

Condutorqs de Veiculos Rodoviirios e Anexos
bases

atho, com vigénciade 01 de Maio de 2015 A 30 de Abril de 2016, - nas seguintes

| SALARIO _NORMATIVO
MOTORISTA DE TREMINHAQ/ BITREM '

P

‘ ' : RS _1.552.00
MOTORISTA DE CARRETA . RS 1.444.00
CKOUG E_ONIBUS PARA TRANSPORTES DF FUNCIONARIGS RS [444.00
WMRALBATROL ! PA CARREGADEIRA /ESTEIRA E TRATORJSTAS RS __1.442.00
MOTORISTA Bl - TRUCK QU 4° EIX0 . : RS 1.388.00
. MOTORISTA TRUK - - , ‘ » . . R$ 1.285.00
MOTORISTA 3/4 TOCO/ VANS/ MOTORISTA PARTICULAR/ VEICULO LEVE R$ 121700 %
MOTO / TRICICLO ) . RS 110000
AJUDANTE DE MOTORISTA E ARRUMADOR . RS 999.9_0

"EAJUSTE SALARIAL - Para as demaijs funcdes nao abrangidas e para os emnregados que ja percebem TIMINeras 30 superior

o> saldrios normativos, terao um reajuste salarial de 8,34% (0110 inteiros ¢ trmta e quatro centésimos Por cento), a partir de maio de
2013, sobre os saldrios do més de abril de 2015; As diferengas dos salarios e seus reflexos referente aos meses de maio & junho serig
pagas juntamente com o saldrio do més de julho, até o 5° dia util do més de agoste/2015. ' :
DA JORNADA D TRABALHQ - Ao motorista se aplica todas as regras da lei 12.619/30.04 2012, VIDE VERSQ
PREMIO POR T MPO DE SERVICO PTS ~ O prémio por tempo de servigo (PTS), que contempla todo  empregado Gue 3
tenha completado, oy que venha a complezar v ‘

! 0ra, serapage mensalmente no percentual do salanio
Normativo, que nfio ter natureza salarial, para fins de ¢quiparagdo, conforme tabela abaixo:

[ TEMPO D SERVIcS PERCENTUAL
Comg!:’los ou xima de O] ano 5% )
Completos ou acima de 07 anoe % t
Completos ou acima de 13 angs 10% :

ADICIONAL NOTURNQ - 30% da remuneraio contramual, —
ADICIONAL ,INSALUQRIDADE - Serdic remuneradas com 20% - 30% e 40%, quando em grau minimo, médio e maxino,
sobre o Saldrio gormativo do empregado. ' '

CESTA BASICA:

. Deve ser entregue mensalmente, inclusive no més de gozo de ferias, com a seguinte composi¢do: 05 - Kg de
Acucar Cristal: 15 - Ko de Arroz tipo 1 {hum) ; 01 - Pct de Biscojto 200 ¢ 02 - L4 Extrato Tomate 140 ars: 01 - Keg Farnha de

Trigo: 03 - Kg Feiido tipo | . hum); 03 - Kg Macarrio com ovos; 01 - Kg de Sal Refinado: 01 —Pet Farinha Mandioca 500 ers. 04 -
Ltde Oleo so0ja refinado 900m1 oL~ .

_Pct de Café torrado ¢ moido S00er - .

DIARIAS - ALMOGCO RS 19,00 - JANTAR RS 19,00 - PERNOITE RS 14,00 _
'RTE DO EMPREGADOQ - AUXILIO:; No caso de falecimento do empregado, & empresa pagara a viuva ou dependentes. 3 -

tirulo de auxilio funeral ¢ na €poca do obito, o valor de 03 (trés) saldrio normativos. ’

INDENIZACAO PROP. POR TEMPO DE SERVICO - (Sé na réscisio conwratual) - até 06 meses ndo tem direito, apos 12

meses: 01 dia, até 24 meses: 2 dias por ano. Apos 24 meses sers aplicada a Lei 12.506/2011 - Aviso prévio proporcional,

CARTA DE APRESENTA AQ - A canta de apresentacio relativa ao periodo que prestou servigo na empresa, sera entregue a0

pia do original assinado digitalmente por ADRIANO JOSE DELLA LIBERA.

Para conferir o original, acesse o site https:/lesajtjsp.jus briesaj, informe o processo_000702&55.2015.8.26.0417 e’codigo 5BB687.

empregado no ato da rescisio conmratual.

E_S.'Léwm: Serd assegurado ao empregado em go20 de férias estabylidade de 30 (innta) dias apés seu retorno das férias, 60 (sessenta)

dias para quem volta de auxilio-doenga , 01 (um ) ano para quem volia de acidente do trabalho Quem tem 05 anos de servigo na empresa e talia

até¢ 01 (um) ano para se aposeniar, tem estabilidade ATE COMPLETAR O TEMPO PARA SE APOSENTAR.

w ~ O empregado podera faltar sem prejuizo de szlarios, nas seguintes situagdes (- até 05 dias em caso Je
falecimento de conjugue ou companheira, ascendente, descendente ou irmios, - 01 dia para internac@o hospitalar de filhos.
conjugues/companheiros, - 05 dias Gteis em caso de casamento, - 02 dias para a rencvacao da Carteira Nacional de Hubilitacio .
OBS: E IMPRESCINDIVEL a0s Escritorios e Dept® Pessoal das Empresas o acesso a Convengio Coletiva mtegral

disponivel no site, Para consultar convencio coletiva completa entrar ro saite - WWww.mte.gov.br - sistema mediador -
consultar instrumentos coletivos registrados - digitar CNPJ 54.720.065/0001-30, clicar em tipo do instrumento coletiv o.
vigéncia ¢ pesquisar, ’ ' ' .

. \
- '/’ ) ." ’
Renato Maneé! Raposo

Presidente

a2
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Autos n®. 0007025-55.2015.8.26.0417

Pedido de Providéncias

Meritissimo Senhor Juiz de Direito, - e

Apresentadas as informacdes solicitadas pelo tnunic(pio (fls.
139/142): requeiro intime-se a municipalidade para que, em 10 dia;, manifeste-
se sobre as informacdes apfe'sentadas pela entidade \de acolhimento, indicando
as prO\(id‘encias adotadas com vistas ao atendimento da solicitacdo feita j#no

-~ COmego deste'procedimenfq.
Paraguagu Paulista, 29 de janeifo de 2.016.

- Fernando Fernandes Fraga

Promotor de Justica

fls. 145

DES FRAGA.

, €

Este documento foi prdtocolado em 29/01/2016 as 17:36

copia do originall assinado djgitél,mente por FERNANDO FERNAN

esaj, informe o processo 0007025

-55.2015.8:26.0417 e cédigo 5COBDF.

, acesse o site https://esaj.tjsp jus.br/

Para conferir o original



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
mmsvorasks — COMARCA DE PARAGUAGCU PAULISTA
"FORO DE PARAGUACU PAULISTA

3*VARA -
e —— AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1429, Paraguacu Paulista-SP - CEP
’ : 19700-000 ' _
B DESPACHO - MANDADO , H
Processo n®: ' 0007025-55.2015.8.26.0417
Classe — Assunto:  Providéncia - Se¢iio Civel )

Requerente: ACIPP - ASSOCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUACU

PAULISTA

Pessoa(s) a ser(em) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA, AV,
intimada(s): SIQUEIRA CAMPOS, 1430, PACO'M UNICIPAL, CENTRO - CEP
419700—000, Paraguacu Paulista-SP, CNPJ 44.547.305/0001-93
' - |

Justica Gratuita

Juiz(a) de Direito: Dr(a). Marcelo Soares Mendes ,

CONCLUSAO
Aos 01/02/2016 fago os autos conclusos ao(a) Juiz(a) de
Direito da Terceira Vara da Comarca de Paraguagu
Paulista/SP., Exmo(a). Sr(a). Dr(a). Marcelo Soares

Mendes.
Eu, Adriano José Della Libera, Escrevente Técnico
~ Judiciério, - g M362956

Vistos etc.

Fls. 145: Defiro. ‘ :

INTIME(M)-SE a(s) pessoa(s) acima indicada(s) para em dez dias, juntar aos
autos informagdes sobre o objeto desta demanda, qual seja, o fornecimento de motorista paraéd
Casa Abrige.

sob as penas da Lei.
Intime-se. - .

Paraguacu Paulista, 01 de fevereiro de 2016.

Servira o presente, por cépia digitada, como mandado. Cumpra-se na forma e

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

, DATA
Em / /2016 recebi
estes dutos em cartorio.

ITENS 4 e 5 DO CAPITULO V1 DAS NORMAS DE SERVICO DA EGREGIA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA, TOMO 1 . -
Nos termos do Prov. 3/2001 da CGJ, fica constando o seguinte: “4. E vedado ao oficial de justica o recebi de qualy, irio di e da parte. 4.1. As despesas
em caso.dc transporie ¢ depdsito de bens ¢ vntras necessdrias ao cumprimento de mandados, ressalvadas aguelas relativas & condugdo. serdo adiantadas pela parte mediante
deposito do valor indicado pelo oficial de justica nos autos, em conta corrente @ disposi¢do do juizo. 4.2. Vencido o prazo para cumprimento do mandado sem que efetuado o
deposito (4.1), a oficial de justica o devolverd, certificando a ocorréncia. 4.3. Quando o interessado e mneios para o cumprimento do mandado (4.1.), deverd desde logo
especifica-los, indicando dia, hora e local em que estardo a disposigdo, ndo k o nesta hipitese depdsito para tais diligéncias. 5. A identificagdo do oficial de justiga, no
desempenho de suas fincdes, serd feita mediante apresentagdo de carteira funcional, obrigatéria em todas as diligéncias.” Texto extraido do Cap. VI, das Normas de Servigo da
Corregedoria Geral de Justiga. . R :

Adverténcia: Opor-se & execugdo de ato legal, mediante violéncia ou ameaga a funciondrio comperente para executd-lo 'ou a quem lhe esteja prestando ausxilio: Pena - defengdo,
de 2 (dois) meses a 2 (dois) anos, Pesacatar funciondrio piblico no exercicio da fingdo ou em razdo dela: Pena — detengdo, de 6 (seis) meses a 2 (dois) anos, ou multa. “Texto
extraido do Codigo Penal, artigns 329 “caput” ¢ 331 ¢ -

fis. 147

Este documento foi liberado nos autos em 02/02/2016 as 16:32

, por Adriano José Della Libera, é cépia do original assinado digitalmente por MARCELO SOARES MENDES.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.brlesaj, informe o processo 0007025-55.2015.8.26.0417 e codigo 5C30DB.



Estancia Turtstica de Paraguacu Paulista
Cstado de (5&0 ?M[O

LEI N° 2.007, DE 30/12/97.

. RECONHECE DE UTIUDADE PUBLICA A ACIPP -
ASSOCIAGAO COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUAGU

PAULISTA.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso de suas
atribuighes legais, faz saber que Camara APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

- At 1° - Fica considerada de Utilidade Piblica Municipal a
ACIPP - Associagio Comunitdria * integrada de Paraguacu Paulista, CGC n°
47.608.482/0001-45, com sede e foro em Paraguacu Paulista.

Aft. 2 - Esta Lei entraf4 em vigor na data de sua publicag3o.
Art. 3° - Revogam-se as disposigdes em contrario.
Paraguagu Paulista, 30 de Dezembro dé 1.997.

REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na data supra e PUBLICADA por Edital e
afixada em lugar piblico de costume. .

'

ONORIO FRANCISCO ANHESIM
~ Chefe de Gabinete

Prafaiiurs Municinal Av. Sicueiea mugmn-enmn-u.mn 3811168 - Fax (8181 3611331



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
_ Estado de Sdo Paulo. :

LEI N° 2.681, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal
“Dispdbe sobre a regulamentagio ‘dos
requisitos minimes para a concessdo de
'‘Declaragdo de Utilidade Publica’ a entidades
do Municipio e da outras providéncias”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei. - o ’ '

CAPITULO | — DAS DISPOSIGOES GERAIS -

; Art. 1° As sociedades civis, fundagdes e associagbes de carater comunitario,
filantropico, assistencial, educacional, artistico, esportivo e religioso existentes ou que forem
legaimente constituidas no Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, poderao
ser declaradas de Utilidade Publica. ‘

Paragrafo unico. Somente poderdo ser declaradas de utilidade publica as
entidades que efetivamente estiverem prestando “assisténcia ou servicos considerados
relevantes a comunidade. ) :

CAPI{TULO It - DOS REQUISITOS

Art. 2° S&o requisitos para que a entidade interessada seja declarada de
utilidade publica: ' '

- ter pérSonaﬁdade juridica ha mais de rés anos,

i - estar em efetivo exercicio de suas atividades, conforme oS fins

estatutarios ha mais de dois anos; ’ o -
"Wl - nao remunerar a gquaiquer titulo os cargos da sua Diretoria e nao

distribuir lucros, bonificacbes ou vantagens a dingentes e mantenedores sob nenhuma forma

ou pretexto; .

IV -  estar cadastrada junto-aos conselhos municipais, conforme a area de
" atuagdo da entidade. :

Paragrafo Unico. O prazo previsto no inciso | da cabega deste artigo nao se
aplica as Associagbes de Pais e Mestres (APMs) e entidades correlatas, criadas em face de
interesse especifico do Departamento Municipal de Educagao. »

| CAPITULO fil - DA DOCUMENTAGAC.

Art. 3° Para ser declarada de utilidade publica, a entidade interessada deve
protocolar junto a Prefeitara Municipal a seguinte documentagao: ' -

- copias dos Estatutos, devidamente registrado ha mais de trés anos junto
ao Cartorio competente, sediado neste Municipio, constando que as atividades dos diretores e
conselheiros sdo inteiramente gratuitos, vedado qualquer recebimento de lucro, bonificagao
ou vantagem, ' ’ ‘ : _

l - copia da Ata de fundacao,

-  copia da Ata da ultima eleigio da diretona;.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44 547 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praca Jornafista Mario Pacheco - Centro - CEP:19.700-000
Fone: {18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabine!e@epamguacus‘p.gov.br

’ Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - SP - -
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ . Estado de Sio Paulo

Lei n® 2.681, de 22 de fevereiro de 2010.... ... e T e e ORI . FiIs. 2 de 3

V- copia do CNPJ (Cadastro )NaCional de Pessoa Juridica);

V- copias do Documento de Identidade (RG) e do CPF (Cadastro de
Pessoa Fisica) do responsavel legal da entidade;

VI-  relatério das atividades desenvolvidas pela entidade, conforme as suas

finalidades estatutarias, referentes aos dois ultimos 'exercicios ‘ ,
VIl-  comprovante de cadastro junto aos respectwos conse&hos mumc'pa:s

~ conforme a area de atuacao da entidade
CAPITULO IV - DO DEFERIMENTO E DA FORMALIZACAO

Art. 4° A declaragdo de utiidade pubhca quando defenda serad formalizada
mediante lei especifica.

Art. 5° O mdeferimerito sera comunicado por escrito a entidade.

Paragrafo Gnico. Em caso de indeferimento do pedido poderda a entidade
interessada recorrer ao Prefeito Municipal, no prazo de dez dias apos cnenma da deciséo,
permitida a apresentagdo de novos comprovantes.

CAPITULO V - DA CONCESSAO DE BENEFICIOS E DA PRESTACAO DE CONTAS -

Art. 6° A dectarar;ao de utilidade publica ndo importa em concessio imediata
de auxilios, contribuigées ou subvengées, nem tdo pouco a isengdo de impostos e taxas por,
parte do Poder Publico Municipal.

Art. 7° As entidades declaradas de utilidade publica somente poderdo receber
auxilios, contribuicdes ou subvencbes apos dois anos de vigéncia da lei de declaracdo de
utilidade publica, ‘a cnitério exclusivo do Poder Executivo e conforme a disponibilidade de .

recursos.

Art. 8° A liheragdo de subvengodes e auxmos ficara adstrita ao cumprimento das
leis municipais e resolugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo pertinentes a
reahzag:ao de transferéncia voluntaria de recursos.

Art. 9 Havendo repasse de verbas a tstuto de subvenx;,ao contribuicdo ou
auxilio, a entidade devera . protocolar, no prazo e forma fixada em norma especifica, sua
prestacao de contas ao Departamento Municipal de Admm;stragao e Finangas.

§ 1° . Na falta da prestagdo de contas ndo havera novo repasse de recursos. ;
sendo iniciado procedvmento para ressarcimento dos valores percebidos e que néo foram
objeto de prestacao de contas. : ‘

§ 2° Novo repasse de recursos ficara condicionado a obtencao de certiddo
liberatoria pelo Departamento Municipal de Admlmstragao e Fmang:as

CAPITULO VI - DO RELATORIO DE ATIVIDADES

Art.10. As entidades declaradas de utilidade publica deverdo encaminhar,
anualmente, relatérios circunstanciados contendo as atividades realizadas e demals Servicos
prestados a coletividade.

Prefertura Municipal da Estancia Turistica de Paragua;u Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Biqueira Campoe, 1.430 - Praga Jorneliets Mario Pacheco - Ceontro - CEP 10.700-000
Fone: {18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP




Prefeitura Municipal da Estanma Turistica de Paraguacu Paulista
Estado.de Sao Paulo

Lein© 2,681 de 22 de fevereiro de 2010......................... oo . Fis. 3 de 3

- §1° O relatério, em duas vias, devera ser protocolado junto ao
Departamento de Administracdo e Finangas no primeiro trimestre do ano, ou em outro periodo
a ser definido pelo Poder Executivo mediante decreto.

§2°° Uma via do relatério, apoés analise, sera encaminhada pelo Poder
Executivo ao ao Poder Legislativo para conhecimento.

- CAPITULO ViI - DA CASSAGAO DA DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA
Art.11. Sera cassada a declaragdo de utilidade publica da entidade que
comprovadamente:

l- deixar ou negar a prestar serwc;os compreend;dos nos fins estatutanos
para a qual foi constituida; .

- remunerar, sob qualquer forma os membros da sua. Diretoria, ou
conceder ou distribuir fucros, bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou
associados; :

Ill-  nao atender ao disposto no art. 10 desta Lei:

Art.12. A cassagdo da declaragdo de utilidade publica sera formalizada
mediante a revogacao da lei qgue tenha declarado a entidade como de utilidade publica.

CAPITULO VIl — DAS DISPOSIGOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art.13.No prazo de 6 (seis) meses apos a pubficagéo desta Lei, as entidades ja.

declaradas de utilidade publica deverdo adequar-se as suas disposi¢bes, sob pena de ser

cassada a declaracao de utilidade publica, nos termos dos artigos 11 e 12 desta Lei.

Art.14. A ndo observancia do disposto nesta Lei sujeitara a entidade faltosa a
cassagao dos seus beneficios, até que se cumpra as exigéncias desta Lei.

Art.156. O Poder Executivo expedira a regulamentacao que se fizer necessaria a
perfeita execucdo desta Lei, observados os principios gela consignados.

Art.16. Esta Lei entra em vigor na data fie sya pubhcagao : e

Estancaa Turistica de Paraguacgu Raulis ‘-SP 22):{ feverenro de 2010.

7 Chefe de Gabmé
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‘ Av. Giqueira Campos, 1.430 ~ Praca Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 16.700-000
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP~

"




Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
- Estado de Sédo Paulo

LEIN°. 2.949, DE 13 DE JULHO DE 2015
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal
Dispoe  .sobre as diretrizes
orgcamentarias para elaboracdo e
execucdo da Lei Orcamentaria para o
exercicio de 2016, e da outras
providéncias. ° ’ '
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeifo Municipal da Estancia Turistica

de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

, Art. 1° Ficam estabelecidas, - nos termos desta Lei, as diretrizes
orgamentarias do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu.Paulista, relativas’-
ao exercicio financeiro de 2016, compreendendo:

|- as diretrizes para a elaboragdo e execugao do orgamento do
Municipio, sua estrutura e organizagao, e de suas eventuais alteragoes;

Il - as prioridades e metas da administragao publica municipal,

lII- as disposigdes sobre alteragdes na legislagao -tributaria do
Municipio;
' IV - as disposi¢cfes relativas as despesas com pessoal e encargos
sociais; e _ : _ A . )

V - as disposigoes gerais. , ’

Paragrafo unico. Integram a presente Lei as metas e riscos fiscais, as

pnorldades e metas da. administracdo pubhca municipal, e outros demonstrativos,
constantes dos Anexos respectivos.

CAPITULO Il - DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAGAO E EXECUCAO DO
ORGAMENTO

Secao | - Das Diretrizes Gerais
, Art. 2° A elaboragao da prop»o‘s,ta orcamentaria abrangera os Poderes
. Legislativo, Executivo, seus fundos e entidades da administragao direta e indireta,

nos termos da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
‘Responsabilidade Fiscal), observando-se os seguintes objetivos pnncnpals

| - combater a desigualdade e promover a cidadania e a |nc|usao
social; : .

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44547 3&5/00‘1—96'—--—-—4/
Av. Siqueira Campos. 1.430 - Praca Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstica de Paraguacu Pauhsta
+. Estado de Sao Paulo

Lei n°2 949, de 13 dé julho de. 2015 ... ... SR [, Fis. 2de 11

1l - garantir a oferta da educagao infantil e do ensino fundamental;

Il - dar apono aos estudantes carentes, de prossegwrem seus estudos
no ensino meédio e superior;

_ V- .promover o deseﬂvolvimento do Municipio e o crescimento
-econdmico,

V- reestruturac;ao e reorganizagao dos serwgos "ad mmlstratlvos
buscando maior eficiéncia de trabalho e de arrecadagao :

V|- assisténcia a crianga e ao adolescente;
Vil - melhoria da mfraestrutura urbana;

VIII - oferecer assnstencna medica, . odontologlca e ambulatonal a
populagao carente; através do Sistema Unico de Saude (SUS)..

Paragrafo unico. O Municipio aplicara, no minimo:

I - 25% (vinte e cinco por cento) das receitas resultantes de impostos
na. manutengao e desenvolvimento do ensmo nos termos do art. 212, da
Constituigao Federal; e

Il - 15% (quinze por cento) do produto da arrecadagao dos impostos a |
que se refere o art. 77, do Ato das Dlsp051(;oes Transitorias da Constituigio Federal,
nas agOes e servigas de saude.

Art. 3° O Projeto de Lei Orgamentaria sera elaborado em conformidade
com as diretrizes fixadas nesta Lei, com o Plano Plurianual 2014-2017, com o artigo
165, §§ 5°, 6°, 7° e 8°, da Constituigao Federal, com a Lei Federal n® 4.320, de 17 de
margo de 1964, assim como em conformidade com a Lei Complementar Federal n°
101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 1° A Lei Orgamentaria Anual compreendera:
| - oorgamento fiscal, -
Il - o orgamento da seguridade social.

§ 2° Os orgamentos fiscal e da seguridade social discriminarao a
receita em anexo proprio ‘e de acordo com a classificagio constante do Anexo | -
Natureza da Receita - da Portaria Interministerial n® 163, de 4.de maio de 2001, do
M:msteno da Fazenda e do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestao

§ 3° Os orgamentos fiscal e da segundade _social dlscnmmarao a
despesa, com relagao a sua natureza, no minimo' por categorla econOmica, grupo de
natureza da despesa e modalidade de aplicagao, de acordo com o que dispOe o art.

Prefeitura Municipal da Estancia Turnstuca de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44. 305 001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 ~ Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEH 19.7¢07 O
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sdo Paulo-

Lein®2.949, de 13 de‘julho ade 2015 ..o B Fis. 3de 11

6° da Portaria Interministerial n°® 163, de 4 de maio de 2001, do Ministério da
Fazenda e do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestao. " -

§ 4° O projeto de lei do orgamento sera elaborado por sistema de
processamento de dados, ficando o Poder Executivo autorizado a disponibilizar
acesso aos dados do programa respectivo aos técnicos do Poder Legislativo para
que estes possam processar eventuais alteragdes ocasuonadas pela apresentagao
de emendas e devidamente aprovadas.

Secdo Il - Das Diretrizes Especificas'

Art. 4° A proposta orgamentana para 0.exercicio fnancelro de 2016
obedecera as seguintes disposigdes:

| - cada programa identificara as ag¢des necessarias- para atmglr oS
seus objetivos, sob forma de atividades e projetos, espec:ftcando os respectivos
valores e metas; :

Il - cada projeto constara somente de uma unidade orgamentarla e de
um programa;

1l - as atividades com a mesma finalidade de outras ja existentes
deverao observar o mesmo codigo; mdependentemente da unidade orgamentaria;

IV - a alocagdo dos recursos na Lei Orgamentaria sera éfetuada de
modo a possibilitar o controle de custos das acOes e a avaliagao dos resultados dos
programas de governo;

: V- na estamahva da rece|ta considerar-se-a a tendéncia do presente
exercicio e o incremento da arrecadagao decorrente das modificagdes na legislagao
tributaria;

VI- as receitas e despesas serao orgadas segundo os pre¢ds vigentes
em Julho de 2015;

VIl - somente serao incluidos novos projetos, desde que devidamente :
atendidos aqueles em andamento, com a previsio de dotagdes  orgamentarias
suficientes para o seu. atendimento, bem como- contempladas as despesas de
. conservagao 'com o patrimonio publico; : .

VIII- os recursos legalmente vinculados a finalidade especifica
deverao ser utilizados exclusivamente para o atendimento do objeto de sua
vmculagao ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso.

. § 1° Os projetos a serem incluidos na lei orgamentaria anual poderao
conter previsao de execugdo por etapas, devidamente defi mdas nos respectivos
cronogramas f|3|co fnancelros : _
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§2°A proposta orcamentaria devera contemplar = superavit
orgamentario, mesmo que parcial, para liquidar, ainda que progressuvamente
eventuais deficits financeiros resuitantes de exercicios anteriores.

§3°As despesas com publlmdade deverao ser destacadas em
atividade especifica -na estrutura programatlca sob denommag;ao que permlta asua
clara identificagao.

Art. 5° Para atendimento do disposto nos artigos 1°, 2°, 3° e 4° desta
Lei, as unidades orcamentarias dos Poderes Legislativo e Executivo, e das
entidades da administragdo indireta, encaminharao ao Departamento de
Planejamento da Prefeltura Mun|c1pal suas propostas parciais até o dla 31 de julho
de 2015.

§ 1° As unidades or¢camentarias pro;etarao suas despesas correntes
até o limite fixado para o ano em curso, considerados as acréscimos ou supressoes,
‘ocasionados por créditos adicionais, ressalvados os casos de aumento ou’
diminui¢ao dos serv:gos a serem prestados. ,

§ 2° As umdades orcamentarias dos Poderes Leglslatlvo e Executlvo
bem como as da administra¢ao indireta, demonstrarao, pormenorizadamente, suas
necessidades financeiras a serem atendidas pela Prefeitura Municipal, por conta de
transferéncias financeiras.

Art. 6° A Lei Orgamentaria Anual nao podera\ prever receitas de
operacgoes de crédito com montante superior ao das despesas de capital, excluidas
aquelas por antecipacgao de receita orgamentaria.

§ 1° Considerando o d|sposto na cabega deste artlgo fica o Poder
Executnvo autorizado a:

| - realizar operagdes de cred:to até o limite estabelemdo na legislagao -

vigente e aplicavel a especie;

"Il - realizar operagdes de crednto por antec:pagao de recelta nos
termos da legisiagao vigente;

Il - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis por
cento)do orcamento das despesas, nos termos da legislagao vigente; ’

IV - realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposicoes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programagao para outra ou de um érgao or¢amentario para outro.

§ 2° A autorizagao, conforme previsto no inciso IH do § 1° deste artigo,
aplica-se tambem ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulagao de suas proprias dota{;oes :
™S
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Art. 7° A Lei Orgamentaria Anual devera conter reserva de contingéncia
para atendimento de passivos contlngentes e outros riscos e eventos fiscais
imprevistos.

-

Paragrafo unico. A reServa de contingéncia corresponderé aos valores
apurados a partir da situagdo financeira do més de julho do corrente exercicio,
projetados até o seu final, observando-se o limite de 5% (cinco por cento) da receita
corrente liquida.

‘Art. 8° A concessao de subvencgoes sociais, auxilios e contribuigdes a
instituicbes privadas que prestem servigos nas areas de salde, assisténcia social e
educagdo, dependem de autorizagao legislativa, sendo calculadas com base em
unidade de servigos prestados ou postos a disposicio dos interessados, obédecidos
os padrées minimos de eficiéncia prewamente fixados pelo Poder Executivo.

§ 1° As subvengdes sociais serdo concedidas a instituigbes privadas
sem fins lucrativos que tenham atendimento direto ao publico, de forma gratuita.

'§ 2° Os beneficiarios de subvengdes sociais deverao:

|- ter certificagéo junto ao respectivo consetho municipal,

Il - aplicar, no mummo 80% (outenta por cento) dos recursos recebidos
em atwudades fim; '

, i - comprovar seu .regulat func’ioname"nto,n mediante declaragao
emitida por autoridades de outro nivel de governo.

§ 3° As concessde$ de auxilios estardo subordinadas as razdes de
interesse publico, a manifestagdo prévia e expressa dos respectivos 6rgdos técnico
e juridico municipais e obedecerao as seguintes condigdes:

" - | - destinar-se-a0, exclusivamente, as entidades sem fins lucrativos;

Il - "destinar-se-ao -a ampliagao, aquqsu;ao de equlpamentos e de
material permanente e instalagoes.

§ 4° A destinacao de recursos para entidades prlvadas a titulo de -
contribuigdes, tera por base, exclusivamente, unidades de servigos prestados.

Art. 9° E vedada a concesséao de subvengdes, auxilios ou contribuigdes
a entidades cujos dirigentes sejam agentes politicos municipais, ou que mantenham,
em nome da entidade subvencnonada quaisquer outros vinculos contratuais com o
Municipio.

Art. 10'. O custeio, pelo Poder Executivo Municipal, de despesas de
competéncia dos Estados, do Distrito Federal e da Uniao, somente podera ocorrer:
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: | - caso se refira éé acdes de competéncia comum dos referidos-entes
da Federagao, previstas no art. 23 da Constituigao Federal; :

Il - se houver ‘autorizagao expressa em Iel especnﬁca detalhando 0
seu objeto;

_ Il - se for objeto de celebragao de convénio, acordo, ajuste ou
instrumento congénere. :

§ 1 0o Municipio mantera:

|- convenlos com a Secretaria de Estado do Emprego e Relagoes do.
Trabalho (Banco do Povo'Paulista e Posto de Atendimento do Trabalhador), Corpo
de Bombeiros, Policias Militar e Civil, Tiro de Guerra, Delegacna e Junta do Servngo
Militar;

I - programas._educacional, assistenciai e de saude;

Il - campanhas de marketing com distribuigdes de. prémios
procurando atrair os contribuintes para o recolhimento de seus tributos.

§ 2° Ficam autorizadas as parcerias ja existentes entre o Municipio e
os Governos Federal e Estadual, nas areas mencionadas neste artigo.

Secdo lll - Da Execugio do Orgamento

Art. 11.Até trinta dias apos a ‘aprovagdo do orcamento, o Poder
Executivo devera estabelecer a programacao financeira e o cronograma de
execucao mensal de desembolso.

. § 1°As receitas, conforme as previsdes respectivas serdo
programadas em metas de arrecadagdes bimestrais, enquanto que os desembolsos
financeiros deverao ser fixados em metas mensals

§ 2° A programagao financeira e o cronograma de desembolso de que
" tratam este artigo poderdo ser revistos no decorrer do exercicio financeiro a que se
referirem, conforme os resultados apurados em fungao de sua execugao. -

Art. 12. Caso ocorra frustragao das metas de arrecadagdo da receita,
comprometendo .o equilibrio entre a receita e a despesa ou mesmo as metas de .
resultados, sera ﬁxada a limitagado de empenho e da mov:mentagao financeira.

. § 1° A limitagao dé que trata este artigo -serd fixada de forma
proporcional a participagao dos Poderes Legislativo e Executivo no total das .
dotacoes: orgamentanas constantes da Lei Orgamentana de 2016 e de seus credltos
adicionais.
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§ 2° A limitagao tera como base percentual de redugdo proporcional ao
deficit de arrecadacao e sera determmada por unidades orgamentanas

| §3°A limitacao de empenho e da movimentacao fmancelra sera
determinada pelos Chefes do Poder Legislativo e Ex‘ecutuvo, Qando se,
respectlvamente por ato da mesa e por decreto.

§ 4° Exclui-se da limitacao de que trata este artlgo as despesas que-
constituem obrigacao constitucional e legal de execugao.

- Art. 13. O Poder Legislativo, por ato da mesa, devera estabelecer ate
trinta dias apos a publicacdo da Lei Orcamentaria de 2016, o cronograma anual de
desembolso mensal para pagamento de suas despesas.

Paragrafo dnico. O cronograma de que trata a cabega deste artigo
contemplara as despesas correntes e de capital, levando-se em conta os dlspendlos
mensais para o alcance dos objetivos de seus programas

Art. 14. Para efeito de exclusdo das normas aplicaveis a criagao,
expansao ou aperfeicoamento de agbes governamentais que acarretem aumento da
despesa, considera-se despesa irrelevante, aquela cujo-valor ndo ultrapasse, para
bens e servigos, o limite de 2% (dois por cento) da receita corrente liquida.-

Art. 15. Os atos relativos a concessao ou ampliagdo de incentivo ou -
beneficio tributdrio que importem em renuncia.de receita deverdo obedecer as
disposicées da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade -Fiscal; devendo estar acompanhados do demonstrativo do .
impacto orgamentario- -financeiro a que se refere o seu art. 14.

 § 1° Excluem-se os atos relativos ao cancelamento de créditos:

- | - cujos montantes sejam inferidrés aos dos respectivos custos de
cobranga; : . ‘ , | .

Il - e os decorrentes dos descontos para pagamento a vista de tributos
municipais, desde que os valores respect:vos tenham sido considerados na
estimativa da receita. , :

~ §2° Considerando o disposto no § 1°, inciso II deste artigo, fica ©

Poder Executivo autorizado a conceder, no exercicio de 2016, o desconto de até

15% (quinze por cento) para.pagamento a-vista (cota unica) do Imposto sobre a
Propriedade Predia| e Territorial Urbana e da Taxa de Licenga para Funcionamento.

’ .'§ 3° Se a data de vencimento para pagamento a vista coincidir com dia
em que nao haja expediente comercial ou bancario no local de pagamento dos
tributos municipais, consndera -se 0 vencimento automaticamente prorrogado para o
dia util subsequente : . ., [\

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 05/090T-93 T
Av. Siqueira Campos. 1.430 - Praga Jornalista Méario Pacheco - Centro - CEP 191700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP N



" Prefeitura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

" Lein®2.949, de 13 de julto de 2015 .o Fls. 8 de 11

CAPITULO Il - DAS PRIORIDADES E METAS

Art 16. As prioridades e metas para o exercicio financeiro de 2016 sao
as especificadas no Anexo de Prioridades e Metas, que integra esta Lei, as quais
‘terao precedéncia na alocagao de recursos na Lei Orgamentana de 2016 ena sua
execugao.

Paragrafo unico. Acompanha esta Lei, demonstrativo das agées
relativas a despesas obrigatorias de carater continuado de ordem legal ou -
constitucional, nos termos do art. 9°, § 2°, da Lei Complementar Federal -n® 101, de 4
de maio de 2000, Lei de Responsablhdade Fiscal. - :

CAPITULO IV - DAS ALTERA(}OES NA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Art. 17. O Poder Executivo podera encaminhar & Camara Municipal
projetos de lei dispondo sobre alteragoes na legislagao trlbutana especialmente

- Sobre:

|- revisao e atualaza(;ao do Codigo Trlbutano Mun|C|pal de forma a
corrigir distorgoes; :

Il - revogagdes das ;sengoes tributarias que contrariem o interesse
publico e ajustiga fiscal;

Il - revisao das taxas objetivando sua adequag:ao aos custos efetwos
dos servigos prestados e ao exercicio do poder de policia do Mumcnplo

IV - atualizagdo da Planta Genérica de Vatores ajustando-a aos
movnmentos de valonzagao do mercado imobiliario;

V - aperfeicoamento do sistema de fiscalizagao, cobrang:a execug:ao
fiscal & arrecadagio de tributos.

CAPITULO V - DAS DISPOSIGOES RELATIVAS A PESSOAL E ENCARGOS

, Art. 18. Q Poder Executivo podera encammhgr projeto de lei. vnsando
revisao do sistema de pessoal,. part:cularmente do plano de carreira e salarios,
incluindo:

I-a concessao absorgao de vantagens e aumento de remunerag:ao ’
de serv:dores '

- a cna(;ao ea extmg:ao de cargos publlcos bem como a criagdo e
alteragao de estrutura de carrelra :

- o provumento de cargos e contratagoes emergenciais estritamente
necessarias, respeitada a legislagao municipal vigente.
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Paragrafo unico. As alteragdes autorizadas neste artigo dependeréo da
existéncia de prévia dotagao orcamentaria suficiente para atender as pro;eg:oes de
despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes.

Art. 19.0 total da despesa com pessoal dos Poderes Executivo e
Legislativo no més, somada-com a dos onze meses imediatamente anteriores,
apuradas ao final de cada quadrimestre, ndo podera exceder o limite maximo.de -
60% (sessenta por cento), assim dividido: : ’

| - 6% (seis por cento) para o Poder Legislatlvo
- 54% (cinquenta e quatro por cento) parao Poder Executlvo

Paragrafo unico. Na verificagao do atendimento dos limites defi mdos
neste artigo n3o serao computadas as despesas: '

|- de mdemzagao por demissao de servidores ou empregados
Il - relativas a incentivos a demissao voluntana

Il - decorrentes de decisao judICIa| e da competenc:a de persodo
. anterior de que trata a cabega deste artigo; :

IV - com inativos, ainda que por intermedio de fundo especuflco
custeadas com recursos provenientes:

a) da arrecadacgao de contribuigbes dos seguradOS"

b) da compensagao financeira de que trata o § 9° do art. 201 da
Constituicao Federal;

¢) das demais receitas diretamente arrecadadas pelo fundo vmculado a
previdéncia municipal.

CAPITULO VI - DAS DISPOSIQC)ES GERAIS

_ Art. 20. Os repasses mensais de recursos financeiros ao Poder

Legislativo sera realizado de acordo com o cronograma anual de desembolso
mensal de que.trata o art. 13 desta Lei, respeitado o limite maximo estabele(:ldo no
art. 29-A da Constituigdo Federal de 1988. -

- § 1° Caso a Lei Orgamentaria de 2016'tenha contemplado ao Poder
- Legislativo dotagdes superiores ao limite maximo previsto na cabeca deste artigo,
. aplicar-se-a a I|m|tac;ao de empenho e da mov;mentagao financeira, para o ajuste ao
Ilmne

§2° Na hipotese da ocorréncia do prev:sto no § 1° deste artigo, devera
o Poder Executivo comunicar o fato ao Poder Legislativo, no prazo de ate noventa ’
dias apos o inicio da execugao orgamentaria respectiva.

A
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§ 3° No caso da ndo elaboragao do cronograma anual de desembolso
mensal, os recursos financeiros serdo repassados a razao de um doze ‘avos por
més, aplicados sobre o total das dotagbes orgamentérias consignadas ao Poder
Legislativo, respeitado, em qualquer caso, o limite maximo prevnsto na Constituicdo
Federal.

: * Art. 21. Os projetos de lei relativos a 'créditos adicionais serao
apresentados na forma e com o detalhamento estabelecido na Lei Orgamentarla
Anual. . :

: Paragrafo anico. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais
solicitados pelo Poder Legislativo,. com indicagdo dos recursos compensatoérios,
serdao encaminhados & Camara Municipal no prazo de até trinta dias, a contar da
data do recebimento do pedido.

Art. 22. O sistema de controle interno do Poder Executivo sera
responsavel pelo controle de custos e avahagao dos resultados dos programas
relacionados a: . v

| - execugdo de obras;

Il - controle de frota, .

[ll - coletae 'distribuigéo de agua; - .
IV - coletae disposigao de esgoto;

V - coleta e disposigao do lixo domiciliar;

-

VI - entre outros.

: Art. 23. O Poder Executivo enviara até o dia 30 de setembro o} PrOJeto
de Lei Orgamentana & Camara Municipal, que o apreciara até o final da sessao
leglslatwa devolvendo-o a seguir para sangao. :

§1° A Camara Municipal nao entrara em. recesso enquanto nao
devolver o autografo da lei orgamentaria para sangao do Poder Executivo, de
conformidade com a Lei Organica do Municipio. -

~ §2° Caso o projeto de lei orgamentaria nao seja devolvido para sang:ao
até 0 encerramento da sessao legislativa, conforme determina o disposto no art. 35,
§ 2°.-inciso lll, do Ato das Disposi¢des Constitucionais Transitorias da Constituigdo
Federal, a sua programagao podera ser executada na proporgao de um doze avos
do total da despesa orcada.’
Art. 24 Constarao da -proposta  orgamentdria do  Municipio

demonstrativos discriminando a totalidade das receitas e das despesas do Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS). '
: N
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Paragrafo unico. As receitas e as despesas" serao desdobradas na
forma do Anexo I, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, e da Portaria
n°. 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério de Planejamento, Or¢gamento e Gestao.. -

At 25. 0 Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) deverad
realizar avaliacdo atuarial anualmente, de acordo com o disposto no art. 8” da
Portaria MPS n°. 402, de 10 de dezembro de 2008, e suas alteragdes.

Art. 26. Caso -os valores prévistos no Anexo de Metas Fiscais
apresentarem defasados, na ocasiao da elaboragdo da proposta orgamentaria,
'serdo reajustados aos valores reais, compatlhzando a recelta orgada com a
despesa autorizada. ‘

Art. 27. Esta lei entra em vtgor na, dlata de-Sua publ agéo.

Esténcia Turistica de Paraguagu Paglista-SP, 1&de julho de 2015.
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LEI N°. 2. 975 DE 23 DE DEZEMBRO DE- 2015
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para 0 exercicio
. financeiro de 2016.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Esténcia Turistica
de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara
Municipal NAO APROVOU o Projeto de Lei Org:amentana para o ano de 2016,
porém, ele PROMULGA a segumte Lei: ,

CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orcamento Anual
do Municipio da Esténcia Turistica de Paragua(;u Paulista, - para o exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.43528 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e mtenta e sete mil quatrocentos e frinta e cmco reais e vinte e oito

centavos). ;

CAPITULO - DO ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Segdo | - Da Estumatlva da Receita .

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadacédo de tributos,
.renda, contribuices e outras receitas correntes e de capital, nos termos da
legislagao vrgente e das especificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°.
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento: :

\

TOTAL

ADM INDIRETA

1 TITULO NOMECLATURA ADM DIRETA
1100 |Receita Tributédria 17.286.500,00 0,00/ 17.286.500,00
1200 |Receita de Contribuicio 1.691.900,00 4.324.000,00/ ° 6.015.900,00
1300 iReceita Patrimonial 823.350,00 7.720.000,00] 8.543.350,00
- 1600 Receita de Servicos 649.070,00 ) 0,00 649.070,00
1700 |Transferéncias Correntes 106.296.875,28 - 0,00| 106.296.875,28
1900 |Qutras Receitas Cormrentes _ 5.818.900,00 815.000,00, 6.633,800,00
Deducdo FUNDEB(-) -12.905.160,00 0,00| -12.905.160,00
' 7210 Rec.-Intra-orcamentaria 0,00 12.467.000,00] 12.467.000,00
TOTAL DA RECEITAS , ,
CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00| 144.987.435,28
2100 [Operacdo de Créditos 0,00 0,00 ' 0,00
2200 |Alienagéo de Bens - 0,00 0,00 0,00/
2400° |Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00
TOTALGeral 119.661.435,28 25.326.000,00] 144.987.435,28|
~ /A N
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Secao Il - Da Fixagao da Despesa

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.43528 (cehto e
quarenta e quatro milhGes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos) distribuidas entre os 6rgaos org:amentanos

conforme © art. 4° desta Lei.
Secao lil - Da Distribuig.éo da Despesq por Orgéo

Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagdo dos quadros
-Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte
desdobramento: ~

1

01 - POR FUNCAO DE GOVERNO . 144.987.435,28
1iLegislativa . 3.000.000,00
2|Judicidria 527.470,00

] 4|Administracdo 13.005.525,13

"6|Seguranca Publica 649.604,00
8/Assisténcia Social 4.388.548,28
9/Previdéncia Social v ) 10.864.000,00

L 10/Salde ' 32.493.347,48 "

' 12|Educacado ) ) . ~ 37.604.435,39
13|Cultura ' , 947.100,00
15Urbanismo : 9.190.455,00
16 Habitagdo : ' 10.000,00
18/Gestao Ambiental . 767.600,00(
20(Agricultura - : ' , 928.200,00

23 Comércio e Servicos ‘ 3.171.000,00
___ 26[Transporte <. ~ 1.602.450,00
27|Desporto e Lazer 1.377.400,00
28|Encargos Gerais , ' 7.487.300,00
99|Reserva de Contingéncia , ' ~16.973.000,00

,02 POR SUBFUNGOES - ' 144.987.435,28|

| 31/Acao Legislativa ] 3.000.000,00
61/Acdo Judiciaria . i 527.470,00

122/Administragdo Geral . . : 16.088.525,13
124|Controle Intemo . . - 55.500,00
" "125|Nommatizacdo e F|scahzagao : 417.500,00, . )
-181/Policiamento R . 614.604,00 e
| 182|Defesa Civil . - : ) 35.000,00
243|Assisténcia a Crianca e ao Adolescente ) 52.500,00
244 | Assisténcia Comunitaria ' 4.336.048,28
~272|Previdéncia do Regime Estatutario 10.864.000,00
301|Atencdo Basica 11.034.985,00

.
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302|Assisténcia Hospital e Ambulatorial -14.397.657,48

303 Supone Profilatico e Terapeutloo 1.971.805,00
304|Vigilancia Sanitaria ’ 439.650,00
305|Vvigilancia Epidemiologica 1.093.250,00
306|Alimentacéo e Nutricdo 1.833.500,00
361|Ensino Fundamental 21.420.308,39

365 Educacao Infantil . 14.350.627,00

| 392|Difusdo Cultura 947.100,00
___451|Infrgestrutura Urbana- 920.000,00
452/Servicos Urbanos 8.753.455,00

482 Habitacdo e Urbanismo 10.000,00
542|Controle Ambiental 284.600,00

606 Extensdo Rural - 928.200,00

695 Turismo 3.171.000,00

791 |Transporte Aéreo 10.000,00
782|Transporte Rodovidrio 1.592.450,00
812Desporto Comunitério 1.377.400,00
843(Servigo da Divida Intema 3.837.000,00,
846|Outros-Encargos Especiais - 3.650.300,00

| 997 Reserva de Contingéncia - RPPS 14.886.000,00
[ 999|Reserva de Contingéncia 2.087.000,00
103 - Por Elemento ‘ ' , 144.987.435,28
13.1.90.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 5.146.000,00
3.1.90.03 |[PensBes , ' » 1.528.000,00
3.1.90.04 |Contratacido Pro Tempo Determinado 386.100,00
113.1.90.05.  |Outros Servicos Previdenci&rios 2.250.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.227.920,25
3.1.90.13 |Obrigacdes Patronais . 2.043:405,00
3.1.90.91 . Sentencas Judiciais 25.000,00
3.1.90.96 |Ressarcimentg de Despesa de Pessoal Reguns:tado 1.535:000,00
3.1.91.13 |Obrigagdes Patronais — Intra-Orcamentaria . 6.450.000,00
3.2.90.21 |Juros Sobre a Divida por Contrato 60.000,00
3.2.90.91 |Sentencas Judiciais 2.650.000,00
3.3.20.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas ' 720.000,00
3.3.20.03 |Pensbes , 80.000,00
3.3.50.41  |Contribuicdes - 55.000,00
3.3.50.43 ' |Subvengio Sociais 1.627.025,28
3.3.71.70 |Rateio Pela Participacio em Consdrcio Publicos 1.114.176,95
13.3.90.14 |Digrias - Pessoa Civil . 457.650,00
3.3.90.18 _ |Auxilio Financeiro a Estudantes 502.000,00/
3.3.90.30 |Material de Consumo 8.299.192,00
3.3.90.31 |Premiacdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Despomvas - 51.000,00

3.3.90.32 |Material, Bem ou Servico. para Distribuicdo Gratuita | 5.029.750,00|

3.3.90.33 |Passagemn e Despesa de Locomocio 118.200,00
-150.000,00|

3.3.90.35 |Servigos de Consultoria
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3.3.90.36 |Outros Servigcos de Terceiro - Pessoa Fisica -1.902.983,19
3.3.90.39 |Outros Servigos de Terceiro- Pessoa Juridica 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigacdes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.3.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 38.200,00
3.3.90.91 |Sentencas Judiciais : 5.000,00/
3.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores’ 14.720,89
3.3.91.97 |Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00
14.4.90.39  Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Juridica - 120.000,00
4.490.51 Obras e Instalacbes ' 2.816.000,00
449052 Equipamentos e Material Permanente . 1.511.000,00
4.4.90.61  Aquisicdo de Iméveis 100.000,00
- |4.6.90.71 . Principal da Divida Centratual Resgatada 1.855.000,00
14.6.91.71  Principal da Divida Contratual Resgatada - Intra-Orgamentéria 2.112.000,00
9.9.99.99 Reserva de Contingéncia 16.973.000,00
04 - Por Categorias Economicas 144.987.435,28
- 3,Despesa Cormente 119.500.435,28
4/ Despesa de Capital '8.514.000,00
9/Reserva de Contigéncia 16.973.000,00
05 - Por Orgdo de Administracio 144.987.435,28
Administragao Direta 119.237.435,28
Poder Legislativo , ‘
1;Camara Municipal 3.000.000,00
Poder Executivo 116.237.435,28
2|Gabinete do Prefeito e Dependéncias "3.818.206,49
3/Depto de Administracdo e Finangas 4.803.420,89
. 4iDepto de Obras e Servigos Publicos 7.995.327,50;
5|Depto de Agricultura e Abastecimento T 971.200,00
6|Depto de Educagio . 37.604.435,39
7,Depto de Cultura 947.100,00
‘ __8|Depto de Turismo 3.171.000,00
9|Depto de Esporte e Lazer 1.377.400,00
10|Depto de Saude 32.493.347,48
11/Depto de Assisténcia Social 4.388.548,28/
12|Depto de Seguranca, Transito e Transpone 1.264.829,00
13|Depto de Assuntos Juridicos 527.470,00
14/Encargos Gerais do Municipio - ‘ 11.395.300,00]
15|Depto de Meio Ambiente e PFOJGtOS Especiais 4.499.550,00
. 16|Depto de Planejamento 409.800,00
17|Depto de Inddistria, Comércio e Senngos 233.500,25
18|Depto de Recursos Humanos 164.500,00
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19]Depto de Urbanismo e Habitac&o [~ 172.500,00
- Administragao Indireta } ‘ | 25.750.000,00
1/inst. Munic. de Seguridade Social - 25.750.000,00

Secdo IV - Da Autqrizagao para Abertura e Operagoes de Crédito

Art. 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescri¢oes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4.320, 17 de margo de 1964, e da
Lei de Diretrizes Orgamentanas autorizado a: -

I- realizar operagoes de crédite até o Ilmlte estabelecido na
" legislagao vvgenteeapllcavelaespecne S

- realizar opera(;oes de crédito por antecupag,ao de receuta nos
termos da legislacao vigente;

ll-  abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
" por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislagdo vigente;

IV - - realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposi¢cbes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programag&o para outra ou de um 6rg&o orgamentario para outro.

§1° N&o onerar&o o limite previsto no inciso |l deste artigo,” os
créditos destinados a -suprir insuficiéncia nas dotagdes’ orgamentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e precatonos
judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

§2° A autorizagdo, conforme prev;sto no inciso Ill deste artlgo

aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
sejam provenientes da anula«;,ao de suas pr()pnas dotacgdes.

CAPITULO Il - DAS DISPOSICOES FINAIS

_  Art. 6° A utilizagao das-dotagbes com origem de recursos de convénios
ou operagdes de crédito fica condmonada a celebragéo dos |nstrumentos

Art. 7° Ficao Poder Executivo autonzado a: 5

I - utilizar os recursos vinculados a conta Reserva de
Contingéncia, nas situagdes previstas no art. 5% inciso lll, da Lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio-
de 2001; e art. 7° da Lei Mumcnpal n® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de

Dlretnzes Orgamentanas 2016,
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Il-°  contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a

modernizac&o administrativa e tributaria, bem como a execugé&o de programas de
habitagdo e saneamento, respeitados os limites da Léi de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugdes do Senado Federal e disposigdes da legisiagio pertinente;

lll- conceder auxilios e subvengdes até o limite de 5% {(cinco por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantes disposi¢Ges da Lei '
Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrizes Orgamentanas 2016, e
"da legislacao perunente

Art. 8° Esta lei entra em vigor em 1

dejan' 6 de 2016

dézembro de 2015.

MARGELO LUIZ DO NASCIMENTO : o
Chefe de Gabinete '

4

Projeto de Lei: Q&)PL ( )PLC ( )JPEMLOM n® . @ 5b/ ........ le‘;
Protocolo na Cémara: . ‘Q)Q: 44444 9 r% .......... Data: ..M. 10% ........ iS

Autégrafor ... N /; 44444 R D ata de Aprovagao: ....... ...l T

Pubncagao . s&ﬁﬂ:clc&’c— ..... & a\mt Data: .3 /.4 2 /..-E@?A!:S...Edlgéo oo 3 88

Visto da servidor responsavel ... ... KRk S )
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Presidéncia da Republica
Casa Civil '
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964.

Mensagem de veto ) Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragio e controle dos
Texto compilado’ orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios € do Distrito
Vigéncia . Federal.

Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei;

DISPOSIGAO PRELIMINAR

Art. 1° Esta lei estatui normas gerais de direito financeiro para elaboragéo e contrdle dos orgamentos e balangos da Unido; dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal, de acdrdo com o disposto no art. 5°, inciso XV, letra b, da Constituicao Federal.

. ‘ , . ~ TiTuLO!
Da Leide Orgamentq
CAPITULO |
Disposicoes Gerais

Art. 2° A Lei do Orgamento contera a discriminagdo da receita e despesa de forma a evidenciar a politica econdmica ﬁnanceira e o programa de
trabalho do Govérno, obedecidos os principios de unidade universalidade e anualidade.

§ 1°Integrardo a Lei de Orgamento: N

.

I - Sumdrio geral da receita por fontes e da despesa por fungoes do Govérno;

[y

Il - Quadro demonstrativo Ha Receita € Despesa segundo as Categorias Econdmicas, na forma.do Anexo n°.
11l - Quadro discriminativo da receita por fonteé e respectiva legistagao;

IV - Quadro das dotagdes por 6rgaos do Govérno e da Administragao.

§ 2° Acompanharéo a Lei de Orgamento:

| - Quadros demonstrativos tla receita e planos de aplicacao dos fundos e'speciais; ‘ .
- Quadrqs demonstrativos da despesa, na forma dos Anexos ns. 6 a 9;

Il - Quadro demonstrativo do progran{a anual de trabatho do Govérno, em térmos de realizagdo de obras e de prestacéo de servigos. .

Art. 3° A Lei de Orgamentos compreendera todas as receitas, inclusive as de operagoes de crédito autorizadas em lei. )

Paragrafo tnico. Nao se consideram para os fins deste artigo as operagdes de credito por antecipagao da receita, as emissoes de papel-moeda
e outras entradas compensatérias, no ativo e passivo financeiros . {Velo rejeitado rio D.O. 05/05/1964) .

Art. 4° A Lei de Orcamento compreendera todas as despesas proprias dos 6rgdps do Govérno e da administracao centralizada, ou gue, por
intermédio déles se devam realizar, observado 0 disposto no artigo 2°. i ' .

Art. 5° A Lei de Orcamento ndo consignara dotagdes globais destinadas a atender indiferentemente a despesas de pessoal, material, servicos
de terceiros, transferéncias ou quaisquer outras, ressalvado o disposto no artigo 20 ‘e seu paragrafo Unico.

Art. 6° Todas as receitas € despesas constardo da Lei de Orgamento pelos seus totais, vedadas quéisquer deducdes.

§ 1° As cotas de receitas que uma entidade piblica deva transferir a outra incluir-se-30, como despesa, no orgamento da entidade obrigada a
transferéncia e, corlo receita, no orgamento da que as deva receber. ’ .

§ 2° Para cumprimento do disposto no paragrafo anterior, o calculo das cotas tera por base os dados apurados no balango do exercicio anterior
aquele em que se elaborar a proposta orgamentaria do governo obrigado a transferéncia. {Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

Art. 7° A Lei de Orgamento podera conter autorizagéo ao Executivo para:
1 - Abrir créditos suplementares até determinada importancia obedecidas as disposigoes do artigo 43 (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)
Il - Realizar em qualquer més do exercicio financeiro, operagdes de crédito por antecipagéd da receita, para atender a insuficiéncias de caixa.

§ 1% Em casos de déficit, a Lei de Orgamento indicara as fontes de recursos que o Poder Executivo fica autorizado a utilizar para atender a sua -
cobertura.

§ 2° O produto estimado de operagdes de crédito e de a!ienagéo de bens imdveis sdmente se incluira na receita quando umas e outras forem
especificamente autorizadas pelo Poder Legislativoem forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-las no exercicio.

§ 3° A autorizagao legislativa a que. se refere o paragrafo anterior, no tocante a operagdes de crédito, podera constar da propria Lei de
Orgamento. ‘ : :

Art. 8¢ A discriminacéo da receita geral e da despesa de cada érgao do Govérno ou unidade administrativa, a que se refere o artigo 2°, § 1°,
incisos Il e IV obedecera a forma do Anexo n. 2. : '
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DESPESAS DE CAPITAL
Investjmentds . .

Obras Publicas * -

Servigos em Regime de Programagao Especial

Equipamentos e Instalagbes

Material Permanente | '

Participagéo em Constituigdo ou Aumento de Capital de Emprésas ou Entidades Industriais ou Agricolas

Inversdes Financeiras

Aquisigéo de Iméveis

Participagdo em Constituigio ou Aumento de Capital de Emprésas ou Entidades Comerciais ou Financeiras

Aquisicao de Tituios Representativos de Capital de Emprésa em Funcionamento :
Constituigao de Fundos Rotativos ) “
Concessdo de Empréstimos

Diversas Inversoes Financeiras

Transferéncias de Capital

Amortizagao da Divida Piblica

Auxilios para Obras Publicas

Auxilios para Equipamentos e Instalagbes
Auxilios para Inversdes Financeiras
Outras Coniribuigdes.

Art. 14. Constitui unidade orgamentéria o agrupamento de ‘servigos subordinados ao mesmo 6rgio ou reparticio a que seréo consignadas
dotagbes praprias. (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964; - E

Paragrafo Unico. Em casos excepcionais, serdo consignadas dotagi')es a unidades administrativas subordinadas ao mesmo orgac.

Art. 15. Na Lei de Orgamento a discriminagdo da despesa far-se-& no riinimo por elementos. (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

§ 1° Entende-se por elementos o desdobramento da despesa com pessoal, material, servigos, abras e outros meios de que se serve a
administrag@o publica para consecugao dos seus fins. (Veto rejeitado no D.C. 05/05/1964) . i

§ 2° Para efeito de classificago da despesa, considera-se material permanente o de duragao superior a dois anos.
SECA@ I
Das Despesas Correntes
SUBSEGAO UNICA
Das Transferéncias Correntes

1) Das Subvengbes Sociais

. N < . .
Art. 16. Fundamentalmente e nos limites das possibilidades financeiras a concesséo de subvengdes sociais visara a prestagéo de servigos
essenciais de assisténcia social, médica e educacional, sempre que a suplementagéo, de recursos de origem privada aplicados a &sses objetivos,
revelar-se mais econdmica. .

Paragrafo Unico. O valor das subvengdes, sempre que possivel, sera calcutado com base em unidades de servigos efetivamente prestados ou
postos a disposigéo dos interessados obedecidos os padrées minimos de eficiéncia préviamente fixados.

Art. 17. Somente 2 instituigdio cujas condigdes de funcionamento forem julgadas satisfatérias pelos 6rgdos oficidis de fiscalizagao serdo
concedidas subvencgoes. ) : ’

1) Das Subvengdes Econdmicas

Art. 18. A cobertura dos déficits de manutencao das emprésas publicas, de natureza autarquica ou nao, far-se-4 mediante subvengdes
econdmicas expressamente inciufdas nas despesas correntes do orgamento da Unido, do Estado, do Municipio ou do Distrito Federai.

. Paragrafo tinico. Consideram-se, igualmente, como subvencGes economicas:

a) as dotagdes destinadas a cobrir a diferenga entre os pregos de mercado e os precos de revenda, pelo Govérno, de géneros alimenticios ou
outros materiais; . ’

b) as dotagdes destinadas ao pagamento de bonificagdes a produtores de determinados géneros ou materiais.

. Art. 19. A Lei de Orcamento néo consignard ajuda financeira, a qualquer titulo, a emprésa de fins lucrativos, salvo quando se tratar de
subvenges cuja concessdo tenha sido expressamente autorizada em lei espec;ial. :

SEGAOII
Das Despesas de Capital
SUBSEGAC PRIMEIRA
’ Dos Investimentos

Art. 20. Os investimentos serdo discriminados na Lei de Orgamento segundo os projetos de obras e de outras aplicagoes.

Paragrafo Unico. Os prograrhas especiais de trabalho que, por sua natureza, ndo possam cumprir-se subordinadamente as normas gerais de

N\
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucéo 85, de 22.11.2011
_(Artigos 189, inciso 11, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAQU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
‘ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE .
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidatle do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais

membros:
I - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela

previsto;

Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas.na forma do Ato n® 01/91, que teréo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme'discriminagéo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

1 - As liderangas constituidas na ferma das dlsposu;oes regimentais anteriores. -

Art. 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° - Revogam se a Resolugdo n® 78, suas alteragoes e demais disposicoes em
contrario.



§4°-As assmaturas de ap0|o quando constituirem quorum para apresentagao néo
poderdo ser retiradas ap6s a proposugao ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposicéo retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma se'ssdo legislativa, salvo deliberagédo do Plenario.

SEGAO IV
Do Arquivamento e do desardquivamento

Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-do todas proposi¢oes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissoes;
Il - Ja aprovadas em turno anico, em primeiro ou segundo turno,
{l - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito. '

Paragrafo Gnico - A proposi¢do podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira .
sessao legislativa ordinaria ‘da legisiatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava.

.

SEGAO V
Do regime da tramitacio das Proposi¢ées

Art. 189 - As proposi¢oes serdo submetidas aos seguintes reglmes de tramttagao
| - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia,
Il - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quorum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessao Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente -
alterade pela Resolugdo n° 84, de 22/02/2011)
. Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramntagao serao, obrlgatorlamente
. observadas as seguintes normas e condi¢des:

| - A concessao de Urgéncia Especial dependera de apresenta¢do de requerlmento escrito,

que somente serd submetido “a apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a

necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposig,éo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um ter¢o), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetldo ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;

Il - O requerimento-de Urgéncia Especial nao sofrera discusséo, mas sua votagio podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo |mprorrogével de cinco
minutos;

IV - Nao podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, 0
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30 )
(trinta) minutos, para a elaboragao do parecer escrito ou oral.

Paragrafo dnico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votagéao, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagao.
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§ 1° - Os projetos submetldos ao Regime de urgéncia serdo enviados as Comissoes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

- § 2° - O Presidente da Comissdo Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (irés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Pressdente da Comjssao Permanente
avocara o processo e emitira parecer.

§ 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu -

_ parecer, a contar do recebimento da mateéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir o seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissdao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitagao ordinaria aplica-se as proposng:oes que nao estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO i
Dos Projetos
Secgéo |
Disposi¢des Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungéo legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a L.ei Orgénica; .
Il - Projetos de Lei;
I - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugao
Paragrafo unico - Sdo requisitos para apresentagao dos pro;etos
a) Ementa de seu conteludg;
b) Enunciagao exclusivamente da vontade Ieglslatwa
c) Divisao em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mencéo da revogagéo das disposigdes em contrano quando for 0 caso;
e) Assinatura do autor;
f) Justificagdo, com a exposicdo circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adog&o da medida proposta;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

. SEGAO I
Da proposta de emenda a Lei Organica :

Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica é a proposi¢do destinada .a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Orgénica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara ‘pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cmco por cento) do eleitorado;
Il - Desde que nao esteja sob mtervengao estadual, eslado de smo ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois turnos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
. dos membros da Camara.
- Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que nao colidir com o

estatuido nesta segdo, as disposicoes reglmenta|s relativas ao tramite e apreciagéo dos

Projetos de Leis.

SE(;AO ]}

. Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei é a proposicao que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sangéo do Prefeito.

Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
|- Do Vereador, .
Il - Da Mesa; '
Iil - Das Comissdes Permanerites; Co
|V - Do Prefeito;
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V - De; no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado. .
Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:
| - _A criagdo, estruturagio e atribuigbes das Secretarias, 6rgdos e entidades da
Administragao Pablica Municipal, |
Il - A criagio de cargos, empregos e fungdes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragao; "
Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 paragrafo 1° da Constituigéo Federal)
{V - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165¢ 167, Vda C. F)

. § 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito no serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias. ,

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias ndo serao
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, parégrafo 4°CF).

Art. 202 - Mediante solicitagio expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
- na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagio, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, 0
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2° da Constituigdo Federal).

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagao por quorum qualificado. _ .

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo nao correm no periodo de recesso € nem se
aplicam aos projetos de codigos. ' '

§ 4° - Observadas as disposigoes regimentais, a Camara podera. apreciar, em
-qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciago. : -

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
' Comissbes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado. .

Parigrafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer nao acarretara a rejeigao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituicdo Federal), )

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, dever&o constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo. ‘ ‘ .

Art. 206 - S3o de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagio, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposigdes do Capitulo | do Titulo VIil deste Regimento.

SEGAO!IV -

‘ Dos Projetos de Decreto Legislativo
Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo € a proposigdo de -competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, néo sujeita a san¢do do Prefeito e
cuja promulgagdo compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo: ,

a) a fixagdo da Remuneragéo do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido . ’ .

c) a concessao de licenga ao Prefeito; ‘

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.

§ 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores. '

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugdo
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